594. *Rapis*] Hic locus favere posset emendationi
 Marcklandei ad Ly-ix Orat. ix, p. 554. In Actibus cap.
 vii, § 58, legendum conjicuntis, θλιθόγονον vel θλι-
 θορίουν. In θλιθοδόλῳ maculam latere suspicatur in-
 geniose, quia mox idem verbum rursus repetitur §
 59: unde Lucas videretur bis idem dixisse. Posset
 tamen prius θλιθοδόλῳ de voluntate magis, poste-
 rius de effe exponi, quod neque Marcklandum
 fugit. Sane Lucas verba verti malim: et ejientes
 extra urbem, lapidare voluerunt, vel statuebant. Ele-
 gans is est usus imperfecti tam apud Græcos quam
 Latinos. Vide Wesseling. ad Herodot. i, p. 54;
 C Wopkens. in Observ. Miscell. vol. V, p. 305. Ita
 sepe quis fecisse dicitur, id tantum conatus. Sic
 θλιθρα πονούντες, in Actib. xxv, § 3, per insidas ten-
 dere volentes recte vertit Marckland. ad Lysium p.
 50. Adde Schulting. ad Senec. Controv., p. 115;
 Duker. ad Flor. i, 18, 12. Id addendum, posterius
 θλιθοδόλῳ pertinet, et ad testes, verbaque esse ver-
 tenda, qui lapidarunt Stephanum. Testes enim primos
 lapides in reum conjicabant, et ita xxi idem sepe
 quod ὅς. Sic Act. apost. vi, § 6, οὐ ποστεύετε,
 vertendum, qui præcaui, ut referatur ad apostolos:
 ita recte cl. Schacht in Bibl. Bremens. nov. class. 2,
 fasc. 3, p. 482; et Segnar in Lucam p. 166: quem
 jam video excitasse Duker. ad Thucyd. viii, p. 548,
 qui omnino est consulendus.

595. *Saxeæ*] Judeos popu'um induratum et quovis
 lapide duriori ap. ellat Joan. Saresber. ii, 7, in fine;
 estque ea locutio solemnis de hominibus asperis, quos
 non facile moveas. Αθίνους dicunt Græci. Quædam
 D hanc in rem contulit Dupontus ad Theophrasti. Cha-
 racter., p. 464. Adde Obsrv. Miscell., vol. V, p.
 61, atque ita λίθοι quibusdam accipitur in Evang.
 Lucas cap. xix, § 40, ubi Pricenus; licet eo loco viri
 clarissimi mihi maxime probatur opinio, de lapidi-
 bus et templi a Romanis vestiti ruderibus exponen-
 tis. Homines dici lapides ostendit quoque Patens
 Elect. Plaut., p. 354; Herald. ad Amob. ii, p. 76;
 Savaro ad Sidon. iv, epist. 25, et v, epist. 7. Hinc
 cor lapidum in lis tribuitur. Vriemoet Dict. Class. ii,
 p. 273. Poeta tales e scupulis natos, vel silices in
 pectre affirmant habere. Loca contulit Giofan. ad
 Ovid. Metam. vii, 52; dicuntur quoque rupices. R. t-
 tershuf. ad Salvian., p. 13; Elmenh. Indic. in Apu-
 leium verbo Rupicores. Appellari quoque petones
 patet ex Festo in verbum. Haud dissimili metaphoræ
 hominem ligneum dixit Sedulius i, 252, ubi Wopken-
 sius neque Aratorem neglexit.

Ad quem miles ovans, per vulnera sacra vocatus, **A** 605 **124** Pro populo peccante rogit; licet omnia
122 Sanguine fecit iter, cupiensque in præmia
 [victor]

Hac properare via, nivei metitus honorem
 Callis ad excelsi pergit fastigia regis,

603 Et per tot lapides petræ conjungitur uni.

123 Quis furor iste novus, nulli feritate se-
 [cundus,
 Parcere nolle pio? vibrantibus acta lacertis
 Saxa jacis; parat ille preces, nec respicit
 [unde
 Grando nefanda cadat, qui, tempore mortis,
 [adice

Tela feras, silicesque graves et pondera libres,
 Quem perimis, victurus erit, qui, sine colono,
 Seminat exemplum, quo surgat vinea Christi,
 Et calicem Domini convivia festa coronent.

610 Lunina cordis habens cœlos conspexit apertos,
 Ne lateat, quod Christus agat; pro martyre
 [surgit,
 Quem tunc stare videt, confessio nostra seden-
 [tem
 Cum soleat celebrare magis; caro juncta To-
 [nanti

NOTÆ.

597. *Cupiensque*] Pulmanni Schedæ et Antverp. de-
 lant que. Omissa hæc particula saepe turbas excita-
 vit. Apud Justinum xii, 6, 8, prius in *fetus pro-*
gressus amplecti mortuum ... arreptum telum in se ver-
tit, putat Boltius Silv. Critic., p. 108, excludisse deinde
 ante *arreptum*. Scribendum potius *arreptumque*, quod
 inveni in duobus codi. biblioth. Franequeræ, et
 tribus D'Orvillii, quos a Wopkensio collatos habeo.
 Similiter corruptus Ambrosius Officior. i, 39, *iracun-*
diam velut quibusdam propulset armis, que tollit con-
silium, et tanquam ægritudinem viet. Scribe omnino
 ex cod. meo, *propulset arietibus armisque tollit, et*
conquæam, etc.

597. *In præmia*] Florus ii, 6, 23, *in sacramentum*
militiae liberata servitia. De elegantiibus prepositio-
 nis usu vide Duk. rum ad eumid. ii, 15, 10, et iv, 7,
 13; Burman. ad Catalect. lib. ii, p. 271. Sic facere
 in usus exposuit Öudendorp. ad Sueton. Domit. 7;
 hanc aliter in l. 31 C. ad kg. Jul. de Adulter. *nubit in feminam*, est, ut sit *femina*, ejusque partes ex-
 pleat. Neque aliter de hoc loco sentire video Ruhn-
 kenium, V. C. ad Rutil. Lupum ii, p. 96. Addo fir-
 mandum sententia Oro-ii locum de Nerone, lib. vii,
 cap. 7, *vix in uxorem duxerit*. Neque aliter in *cen-*
sum manumittere exponit in Fragment. Vet. JCL § 47.
 Confer nota ad Ciceron. pro Flacc., c. 37. Neque
 adeo opus illuc in *censu emendare*; aliter Joan. Can-
 negieter. ad Ulpiani Fragm., iii, 1, § 8.

598. *Nirei*] Pulmanni Schedæ et Antverp., *nivei et*
 De *calle niveo* confer Barthium Advers. lv, 2.—Lo-
 cutio *emensus iter*, et similes exponuntur in Observ.
 Miscell., vol. I, p. 203.

600. *Prae*] Stephanus, primus martyr, post ascen-
 sionem Christi ad cœlos lapidibus obrutus, *Et per tot*
lapidis p' tra conjungitur uni, ut canit Arator lib. i.
 De eodem Fortunat. lib. i,

Fundatus virtute Dei, de morte triumphans,
 Excepti lapides, cui petra Clausus erat.

Bewibus de Stephano :

Ibat ovans animis, et spe sua damna levabat.

Quem versus audiui imprimis commendari a Phi-
 lippo Melanchthon. FABRICIUS comment. in Poet.
 Curiat., p. 126.—Bembii versum morienti Selaldo
 Munstero accommodat Melchior Adamus Vit. German.
 Actor., p. 72.

602. *Nolle pio*] Pulmanni Schedæ, Antverp., *nulli*
impio. Videatur Arator furori potius quam consueto
 iudicio hoc Judeorum factum tribuere. Contra Wa-
 genseilius in Fasicul. opusc. ad Hist. pertinentium
 v, p. 242.

604. *Grando*] De lapidum molitudine. Sic imber,
 nimbus, et similia passim. Silius xiv, 450,
Saxorum grandine dirus.

Not. a: eumid. xii, 53; Duker. ad Flor. iii, 8, 4; et
 nimbus telorum. Burman. ad Valer. Flacc. ii,
 521; Drakenb. ad Silium xvi, 566. Lucanus iv, 776.

Cominus obliquis et rectis eminus hastis
 Obrutus, non vulneribus nec sanguine solum,
 Telorum nimbo peritura.

Ubi Cerdæ ad Virgil. Æneid. x, 522, emendat, *Emi-*
nus obliquis et rectis cominus hastis; nec tamen probo.
 Generatum de hac vocum significatione, et Greco
 viros, egerunt abunde Vossius Instit. Orator. iv, 6,
 5; Sitzman. ad Boet. Consol. Philos. iii, metr. 11.
 Nansius Addend. ad Nonni Paraphr. p. 4; Ros. ad
 Epist. ad Hebreos xii, § 1; nota ad faciat. Paneg.
 35, 1; de Ruœr ad Porphy. de Abstinent. i, § 26.

604. *Nefanda*] In hoc versu repetitam litteram a
 asperitatem, rei accommodatam, indicare notat Bar-
 thius ad Statium Theb. i, init. Vossius tamen Instit.
 Orator. iv, 2, 2, hanc litteram, si producatur, gravi-
 tatis; si corripatur, suavitatis indicium præbere
 arbitratur. Aratore ea mente qua censem Barthius,
 hanc litteram repetuisse vix affl. maverim. Taliun
 elegantiarum hi fore poetæ sunt expertes. Nec tamen
 dissimilem celeritati designandæ suaviter cum dactylos cumulasse inferius vs. 831:

Surge, Tabitha. Vocata redit, lucique reducta.

Alijs ex locis idem producit Emmeness. ad Virgil.
 Æneid. ii, 250; et sane talia elegantiam carmini
 addunt rei exprimendæ accommodatissimam. Ex
 spondæorum tarditate formicarum labor et fatigatio
 egregie signatur a Virgilio, Æneid. iv, 405,

Convectant calle angusto pars grandia trudunt.

Vide Cerdam et Taubman. ad Æneid. i, 3; iterum
 Cerdam ad Æneid. xi, 718. Littera canina horrem
 eximie exprimit in loco Ennii in Fragment. p. 129:

Africa terribili tremit horrida terra tumultu.

Sopus maris fluctibus littora pulsantis intelligitur
 in hoc Homer. Iliad. p. 265:

Ὕόνες βούστετε ἐργυμένης ἀλὸς ἔξω.

Qui versus ab simulatione Homeri deterret Plat-
 onem. Confer Tollium ad Longinum de Sublimit. sect.
 xiii, § 7. De initato susurrantis aquæ et avium volan-
 tum sono adde Barthium Advers. xiii, 3.

604. *Amice*] In omnibus edd. est *amicæ*, præter-
 quam in Fabriciana, quam secutus sum. Cortius mar-
 gini illius nihil ascriperat, unde suspicor et ita in
 Cantabr. et Univers. lectum fuisse. Pondus præte ea
 addidit cl. Wassenbergii auctoritas, ex conjectura ita
 legendum divinitanis.

607. *Fine*] Scholia in Voss. 2 exponunt *morte*.
 Vide Barth. ad Statium, Thebaid. ix, 661; not. ad
 Caton. dist. 1, 24; Schulting. ad Senec. Suasor., p.
 43. Ita τέλος apud Älian., Var. Hist. iii, 25; τέλευτα
 Σόρος, Homer. Iliad. π, 787; Τελευτὴ, Raphael. ad
 Evang. Matthæi 2, § 19.

608. *Surgat*] Turnæs. 1, *surgit*.

610. *Cœlos*] Nonnullis hoc damnatum est, de quo
 Nolten. Lexic. Antib., p. 860.

612. *Videt*] Cantabr., *redit*.

613. *Juncta*] Aldin., Basil., Turnæs. 1, *vincita*. Fre-

- 125** In Stephano favebat ipsa sibi; dux præciosus A
[armiat,
- 615** Quos ad dona vocat, ne quis hic dimicet an-
[ceps,
- Corpus in arce Dei patuit pro munere testis.
Ad Sauli posuere pedes velamina sœvi,
Infernū quod Illebræus ait; jam constat utris-
[que,
Hinc meritum sentire suum, cum sidera martyrum,
620 Carnifexes inferna petunt; sors prima revelat,
Exemplumque creat, quod talia bella gerenti,
Illoc de fonte fluit, sic occidentibus ut mox
Tartara succedant, morientibus astra patescant.
Sæpe sibi socium Petrus facit esse Joannem,
625 **126** Ecclesiæ quia virgo placet, quo denique
[juncto,
Samariæ vicina petens, baptismatis undis
Ablutas signavit oves, quibus adfuit almus
Spiritus, et varias fecit procedere linguis.
Fonte quidem lotus, sed non in pectore mundos
630 Hic fuerat Simon ille magus, quem prodidit orbi

Pœna sequens nescisse fidem; contractibus auri
Munera vult æquare Dei, numisque referre,
Quod pretio mercator emat. Quem talia Petrus
Attentare videns, Quisnam te, perdite, dixit,
635 Movit ad ista furor? Domini quod gratia donat,
Ut venale putes, sensu hoc, non sumitur auro,
127 Nec licet, ut cœlum corrupta pecunia
[quærat,
Quam terræ scrutator amat; tibi nulla profectio
Hac superest in sorte quies, nec ad ista venire
640 Tu poteris, pollute dolis, qui cordis amari
Felle tumens aliena petis; namque atria mentis
Spiritus illa subit, quæ simplicitate nitescunt.
Hac de voce sacra lux est manifesta figuræ.
Ecclesiæ speciem præstabat machiha quondam,
645 Temporibus constructa Noe, quæ sola recepit
Onine genus, clausisque serens baptisnatis in-
[st: r,
Cum vaga lethales pateretur turba procellas.
Ad vitam convertit aquas: simul ipsa colum-
[lam

NOTÆ.

quenter hæc sunt confusa. Vide ad Sedul. v, 358; Heins. ad Claudian. Nupt. Honor. 267, et Epigr. vii, 5; patrem meum ad Plin. Paneg. 17, 2; Hein. ad Tibull. Observ. 1, 6, 61.

646. Testis] Voss. 2, edd. Ald., Basil., Antverp., Torn. 1, testi. Scholiastes in Vossiano exponit, martyri Stephano. Non intercedo; plures tamen codd. sequi placuit. Nescio utrum potius poeta scripsisset:

Corpus in arce Dei patuit pro munere. Testes
Ad Sauli, etc.

Ita enim Lucas in Actib. vii, § 58, xxi οἱ μάρτυρες ἀπίσθιοι τὰ ἱερά ταῦτα παρὰ τοὺς πόδας.

648. Infernum] Quid hæc sibi velint, perspiciant me eruditiores. Ipse sane his me difficultatus nihil explicare potui.

648. Jam] Cantabr., nam. Ita et hæc confusa infr. vs. 923, 988, 1018. Adde Duker. ad Flor. pr. cœm. § 2; Drakenb. ad Livium, v, 51, 6; patrem meum ad Plin. Paneg. 36, 4; Burm. ad Catalect. II, p. 221; Gannevier. disquis. de Notis, p. 359. Jam hoc loco tuerit is usus quem attigit Cortius ad Ciceron. ad Divers. vii, 18.—Statim utroque malum. De duobus hanc vocem adhibuit docet Burman. ad Catalect. III, p. 471. Apud Joan. Saresberensem, viii, 19, p. 644, est, utrisque non amplius esset; sed utrique in iisdem his verbis legitur apud Rufilnum Histor. Eccles. iii, 19. Isidorus xi, 1, quibus se utrueque clause contingunt; sed col. Groning., utrueque clausa.

650. Inferna] Aldin., Basil., Torn. 1, infirma; sed inferna opponuntur præcedenti sidera. Ita postea martyres pro Christo morientes, se in vitam migrare arbitrati sunt. Vide Justi Specimen Observ. cap. 14, cui tam in Minucii Felicis loco non assentior.

651. Pate. cani] Pulmanni Sched., patescunt.

652. Facit] Cantabr., fecit.

653. Virgo] Respergit forte Hieronymi locum, Joannem virginem discipulum appellantis. Debo illum diligenter viri eruditum in Lexico Fabri.

654. Samariae.] De hac Iudeorum Orig. xv, 1: Samariam, a qua omnis regia quæ circa eam fuit nomen accepit, Sennacherib rex Assyriorum construxit, vocavitque eam Samariam, id est custodianam, quia, quando Israel transiit in Medos, ibi custodes constituit. Ita locum exscripti ex cod. Groning., pessime habitum a Gothofredo, emendatione in ed. Veneta.

655. Fonte] Sequentem versum huic præponunt Pulmanni Schedæ et Antverp.

650. Simon] Basil., Simo ille : mutatum ita certissime, quia prior producitur apud Sedulium iv, 412 et 418. Iterum tamen corripit Arator vs. 663, et illuc Aldin. et Basil. mutant. In hoc nomine quantitatem parum curarunt poetæ Christiani. Ita in Simonis media jam producitur, jam corripitur. Loca indicavit Fabricius comment. in Poet. Christ., p. 123. — De hoc Simone videatur Moshem. in Dissert. ad Histor. eccles., p. 226. Notum est quosdam credidisse divinum ipsi honorem a Romanis esse datum, ob locum Justini Martyris apol. 2 pro Christianis, p. 69: quenam in errorem deductum esse per Semonem Sancum, deum Romanorum, in inscriptionibus memoratum, statuit Wonna de Geniis cap. 3, § 6. Per eum autem plures Herculem intelligunt. Vid. Thulemarius Flor. Spars. ad Eginhartum, p. 228. Totam rem late examinat Theod. Crugier de More se devovendi, p. 34, qui per Semonem intelligit insanem istum Hadriani Antinoum.

652. Numisque] Numinisque Fabric. Bibl. Lugd.

653. Auro] Voss. 1, aurum. Malum hoc referre ad quod gratia donat; quod non pecunia, sed sola mensis cogitatione et sententia capitur. De voce confer Barthium ad Claudian. Cons. Manl. 160.

654. Quies] Clariss. Wassenbergio vix dubium videbatur quin scribendum sit fides, cum expresserit verba Lucæ VIII, § 22, οὐκ ἔστι σοι μηδὲ οὐδὲ κλῆρος ἐπειδὴ τούτων.

655. Dolis] Ita rescripsi ex Cantabr., Voss. 1, 2, edd. Aldin., Basil., Torn. 1 et Puimanni Schehidis. In reliquis est, pollute potes donis. In eo quod expressi confirmat nec Wassenbergii v. c., nec cum sentientis, auctoritas.

656. Felle] Itaque et sic pro id accepit Arator in Lucie verbis Act. viii, § 25. Malum tamen accedere sententia cl. Alberti ad N. T., p. 236.

657. Lux] Cantabr., lex. Id pro modo, conditione capi posset, ut est apud Prudent. Cath. m. IV, 2. Sed cum agat de figura, id est allegoria, ut exposui superius vs. 158, eaque scepis obscura sit et mystica, hinc aptius videtur lux, de tali figura, cuius omnis appareat ratio, vs. 690,

Non parva figure
Causa sub obscure regionis imagine lucet.

658. Columbam] Hoc dedi ex Aldin., Antverp., Basili., Lugd.; neque aliter Fabricius. Ex codd. Cant. et Univers. nihil ascripscat Cortius; suspicor hinc

Diluit et corvum, sed non concordia mentis
650 **128** Fecit utrosque pares ; hunc cultura plena

[rapinæ

Subduxere viæ, cupiensque in funere pasci

Nil potuit vitale sequi, redit ales amica

Frugibus, et nullis succumbit naufraga lym-
[phis,

Nutrirī de morte timens, studioque laboris

655 Dat documenta pii, quanto teneatur amore

Plus operi devota fides, rostrique modesti

Pignus oliva fuit : dilectio semper in ore

Fructum pacis habet : volitant in fluctibus ambo

Ex uno sanctoque sinu, servantis in alvo

660 Purgati vallante freto, tamen exsulat unus,

Et, reditu cessante, perit : non ergo saluti

129 Suficit unda lavans, nisi sit sine felle co-
[lumba.

Qui generatur aquis. Simon hic baptismatis ini-
[dam

Contigerat, sed corvus erat, sua lucra requiriens,

665 Quæ nunquam meruere Deum, qui limine templi
Vendentes arcere solet : meliora sequimur !

Petrus ad ista vocat, qui filius esse columba

Dicitur ore Dei, meritoque hac matre creatus

Ecclesiæ sublimat opus : de munere prolis

670 Nomen habet genitrix, quod Spiritus eligit almus,
Altis innocuae dignatus imagin' cerni.

Angelus alloquitur plenum virtute Philippum,

130 Australem celebrare viam, qua spado jugatis

Æthiopum pergebat equis, qui fidus in aula

NOTE.

et eos buic scriptura favere. *Columba* est in reli- quis.

649. *Difuit*] Cod. Cantabr., edd. Aldin., B sil. dedit. Vide supr. ad vs. 203.

651. *Fanere*] Cadavere pasci. Barth. ad Claudian. Laud. Stulicon. I, 101. De corvo Sedulius I, 155 :

Alesque rapiois

Deditus, atque avido saturans cava guttura rostro.

Has aves assuetas sanguine et præda dicit Florus I, 4, 7. Tantam corvi voracitatem esse, ut et parentem senio confectum devoret, testatur *Ælianu*s de Anim. IV, 43. Adde Demster. ad Rosin. V, 39.

652. *A'es*] Cantabr., alis.

654. *Nutrirī*] Pulmanni Schedæ, Antwerp., Bibl. Lugd., nutrici.

657. *Fuit*] Voss. I, dedit. De ipsa re egit Bochart. Hierozoic., part. II, p. 31. Jungi dicta superius vs. 28.

660. *Purgati*] Voss. 2, Aldin., Basil., Torn. I, purganti.

661. *Cessante*] Corvum ex area emissum a Noe scribunt Sedulius I, Arator I, Victor II. Adnotavit Nebrissensis errorem esse ignoracionis linguæ, et Sedulum suo tempore cod. cem habuisse non castigatum; scribi enim egrediebatur et revertiebatur, videlicet non habens ubi consistere. Laudanda Nebrissensis, viri optimi, diligentia, qui linguam intellexit; idem tamen phrasim non discussit. Sensus enim est, ut vir lingue peritissimus explicavit, corvum, hinc inde volando, moram tam di traxisse ad revertendum, donec aquæ siccarentur supra terram, quasi diceret, nunquam ipsum ad Noe esse reversum. Corvum ἀλληγοριῶς ad Judæos refert. Alcim. lib. IV, ad apostatas Arator I: nam et Judæi et apostatae, in Ecclesia alti et conservati, ex ea excederunt, et, discursando et tumultuando, nunquam ad ejus societatem placidam revertuntur. *Fabricius* comment. in Poet. Christian., p. 39. De voce cessante vide supr. vs. 86.

662. *Felle*] Sedulius epist. ad Maced., p. 11, columba simplicis animum non amittat; idem II, 171,

Per volucrum quæ felle caret.

Ubi notæ. Althelmus Laud. Virg., p. 721, tom. I Thes. Canis.,

Sola caret quoniam crudelis felle veneni.

Athanas. Opp. tom. I, p. 471, τὰς περιστερὰς τὸ πρᾶγμα memorat.

663. *Simon*] Aldin., Basil., Simo. Vid. ad vs. 630.

669. *Sublimare*] Sublimare, in sublime attollere. Prudent. Apoth.,

Aut tumidum largo sublimat flamine bombum.

Fabricius comment. in Poet. Christ., p. 127.

671. *Dignatus*] Aldin., Basil., Torn. I, dignatur.

673. *Celebrare*] Ita reposui ex Cantabr. et Voss. I, 2. Reliquæ editiones, celerare, quod probat Barthius

B ad Statuum Thebaid. x, 618; sed non tam de celeritate quam ipso itinere agi arbitrer. Neque tamen per frequenter obire exponendum, ut atria celebrare apud Ovidium, Metam. I, 172. Adde Cortium ad Pliniu vi, epist. 30, I, Buneman. ad Lactant. Div. Instit. VI, 5, § 7. Sed simpliciter accipio pro iter peragere, ut verbum hoc non tantum de rei frequentia, sed ipsa re soleat adhiberi. Docet hoc Drakenb. ad Livium I, 4, 9. Quam sœpè autem librarii hoc verum corruprint, patet ex Burmanno ad Valer. Flacc. III, 251; ad Virgil. Aeneid. IV, 641. Celerem et celebrem in Thuani codice permutata apud Lucanum VI, 183, celebriter et celeriter, vide notas ad Sueton. Vesp. 7. Quædam loca hinc egregie emendavit Burmann. ad Ovid. Metam. IV, 304. Adde Isidorum Orig. I, 22, quæ scriptio celebris brevior fuit. Cod. Groning. recte, celeris, unde celeris breviorque reponi posset, quod egregie vidit vir clariss. longiori vita dignior, Gisb. Koenius, qui et ipse Groningi cod. et ed. antiquæ scripturam produxit in Dssert. jurid., p. 24. Consensum addidit Cannegieterus Disquis. de notis, p. 299.

673. *Qua*] Voss. 2, quam. Id non rejecerim. Terent. Heccyr. I, 2, 119, pergam, quo cœpi, hoc iter : nisi illic ad posterius verbum referre malis. Apud Sallustium Jugurth., 47, I, Cortius in Guelferbytano invenit, ab eo itinere quod Metellus pergebat; ibid., 79, 5, maturavere iter pergere. Similia plura protulit eruditum illud Frisiæ sue decus, Joan. Schräderus Animadv. ad Musæum, cap. 17. Adde Drakenb. ad Livium III, 6, 7; Duker. ad Florum III, 4, 5. Iter grande exposuit Barthius Advers. IV, 2. Sic currere pelagus, Sedulius epist. ad Maced., p. 2, et Heinsius Addend. ad Prudent., p. 155. Vecti maria, Virgil. Æneid. I, 524.

673. *Spado*] Prima producta, quæ apud Juvenalem brevis est, notante Vossio Art. gramm. II, 39. Ipsam vocem a Spado, Persico pago, derivat Stephanus, cuius loco iam usus est Barthius ad Claudian. I in Eutrop. 345; et Brisonius de Regn. Pers. II, § 164. Alia Vossius in Etymol., in vocent.

673. *Jugatis*] Trebellius Pollio Gallien. 8, cornibus auro jugatis. Vare is locus tenatur. Casauboni et Salmasii opiniones exposuit Triller. Observ. critic. II, 8 : qui ipse fucatis navavit. *Jugatis* vel ex hoc Aratoris loco tueor, sed cornibus auro exponendum arbore ex auro, sive aureis, ut puppes abieta apud Virgilium, dannum injuria apud Jctos, quæque alia protulit Cannegieterus meus ad Fragmient. vet. Jurisprud., p. 60.

674. *Fidus*] Pulmanni Schedæ et Antwerp., fidus : vox quidem elegans de homine qui rei cuicunque addit ornamenti. Vide Barthium ad Claudian. VI Consul. Honor. 23. Sed alterum accommodatus. Eu-nuchi enim variis rebus præpositi, eoque gratiore quo fideliores. Confer Pignorium de Servis, p. 372.

**675 Reginæ servabat opes : volat axe citato
Gaudia fixa petens, curruque merchitur ipso**

**131 Errorum jactare rotas. O quanta bono-
rum**

Semina percipies ! qui tam pretiosa lavaci
Sumere dona venis, sterilique in corpore condis,
680 Quod fructu meliore metas. Impone Philippum,
Lampadis os quod Hebræus ait, qui mentis ho-
[norem,
Nomine teste, probat; juvat hunc audire magi-
[strum,
Discipuli quia jure docet; dabit ipse, prophetæ

**132 De quo verba sonant, cumque omnia
fecerit olim,**

Qua fuerit nunc parte salutis : si credulus audis,
Et tibi nasceretur, tuque inde renasceris illi.

Conspectis properanter aqñis ardescere cœpit
Eunuchi secunda fides, qui gurgite m̄rsus

Deposuit serpentis onus, plaustroque cucurrit

680 Heliæ meditatus iter. Non parva figura

Causa sub obscuræ regionis imagine lucet.

Comprobat Omnipotens tædarum fædere, Moser

133 Æthiopam sociasse sibi, quem dogmata

[produnt

NOTÆ

677. Rotas] Respexisse videtur verba Ecclesiastæ, B Vossio assentiri audeo, cum *omnipotens* Aratori sit familiare. Tantum vide vs. 185 et 629, aliisque locis. Octateuchum memorat Cassiodor. Instit. divinis in principio.

680. Fructu] Aldin., Basil., Tornæs. 4, *fructum*. Littera sequens adhuc sit.

681. Lampadis] Φαῦλος, *equorum*, hoc est militiæ, *cupidus*. Elymon Hebræum afferit Arator, *Impone Philippum*, etc. Est autem Arator, ut supra dixi, ἀληγορικός, ideoque sententias interdum torquet, interdum verba. FABRICIUS comment. in Poet. Christ., p. 104.—Mire hic dissentient Cantabr. et Voss. 2, *Cor oris quod Hebræus ait*. Voss. 4, Pulmanni Scheida et Antv., *Oris cor quod Hebræus*. Scholiasta in Voss. 1 ascriperat: *Philippus interpretatur cor oris, qui, quidquid in corde habuit, ore manifestavit : et os lampadis, quia ore suo omnes illuminabat*. Nugæ sunt omnia; Græcum fontem huic voci rectius tribuit Barthius Advers. II, 21. *Lampadis os* tamen Aratori tribuo, alterum est librariorum commentum. Ita enim et Isidorus Orig. VII, 9, *Philippus os lampadarum, vel os munum*.

683. Quia] Edidi hoc ex Cantabr., Voss. 4 et 2. Præterea in Voss. 4 erat, *discipulis*; præterea Aldin., Basil., Tornæs. 1, *qui jura*; Antverp., *qua jure*; reliquæ omnes, *qui jure*.

683. Dabit] Dicit, exponet de quo capienda sint prophete Isaiae verba; confer Lucam Actib. VIII, § 31 seqq. Deque ipso hoc Isaiae loco Colomesium in Observ., p. 125. Quædam verba Lucas referit ex Græcis interpretibus, et hinc ex cod. Græco prælecta fuisse censem Amende in Christeid., p. 80. — *Dare eodem sensu* est apud Virgilium, Aeneid. III, 85,

Da propriam, Thymbræ, domum.

Servius, probante Burmanno, per *dic* exponit: ita dare sortem capio apud Ovid. Metam. I, 334, οὐ χρηστοῦ δέσμωτος apud Apollodor. Biblioth. II, 6, § 3. Ambrosius Offic. I, 14, *volunt ei dare occulorum scientiam*. Male illic cod. meas, dicere; et apud Isidorum Orig. XVII, 7, præfero, *querentibus responsa dare*, licet in Groning. sit *præcanere*. Similia protulærunt Barthius Advers. LV, 41. V. D. ad Valer. Flacc. V, 219; Burman. ad Ovid. Fast. VI, 354; ad Claudian. R. P. III, 327. Heinius notis ad Tibull. I, 6, 43.

684. Sonant] Cantabr., Voss. 2 et Fabricius, sonent.... Verba Aratori eadem sunt que Lucæ Act. VIII, § 52, περιφερόνται γραφῆς, quodque alii τόποι, χωρία, πόλεις, vel simile quid appellant, quæ eruditæ exposuit Valckenarius ad Herodot. II, p. 157.

684. Cumque] Aldin., Basil., *quique*; aliæ, *cum qui*. Deinde Voss. 1, *fecerat*. Innuit Christum rerum auctorem, et ex Maria deinceps genitum.

687. Properanter] Aldin., Basil., *properatur*.

688. Gurgite] Voss. 1, *in gurgite*.

692. Omnipotens] Ald., Bas., Heptaticus. Quo nomine indicatur prior pars Veteris Testamenti, continens libros Moysis, Josua, et Judicum. *Omnipotens* hic esse ex libris recentioribus censem Vossius de Vit. Serm. III, 14, qui unice probat Heptaticus, et consentientem citat Juretum ad Ieronim. epist. 83. In multis codd. n̄ bil simile deprehendi, eoque minus

685 Qua fuerit nunc parte salutis : si credulus audis,
Et tibi nasceretur, tuque inde renasceris illi.

Conspectis properanter aqñis ardescere cœpit
Eunuchi secunda fides, qui gurgite m̄rsus

Deposuit serpentis onus, plaustroque cucurrit

680 Heliæ meditatus iter. Non parva figura

Causa sub obscuræ regionis imagine lucet.

Comprobat Omnipotens tædarum fædere, Moser

133 Æthiopam sociasse sibi, quem dogmata

[produnt

NOTÆ

677. Rotas] Respexisse videtur verba Ecclesiastæ, B Vossio assentiri audeo, cum *omnipotens* Aratori sit familiare. Tantum vide vs. 185 et 629, aliisque locis. Octateuchum memorat Cassiodor. Instit. divinis in principio.

692. Moser] Moses, in papyreto Nili inventus, inde nomen accepit, quod ex aquis ex ractus est : nec aliter, quod ad orthographiam scribitur a Juvenale, Plinio, Justino, qui ejus mentionem faciunt; inde accusativum inusitatum format Juvencus IV,

Mosea, qui legum potuit præcepta jubere.

Idem etiam possessivum fecit lib. II,

Moseis manibus summo sublatu honore est.

Et Fortunat. lib. V,

Mosea lege rebellæ.

Poetæ Christiani scribunt interdum *Moyses*, et primam corripiunt, penultimam producent. Prudent. Stephan.,

Relaxat ipse

Indumenta pedum velut Moyses.

Idem Hamart.,

Velut ipse Moyses,

Historicus mundi nascentis, testificatur.

Sedulius III,

Eliam et clarum virtute Moysen,

Ignos oculis, viderunt lumine cordis.

Appellatur a Prudentio *Genealogus*, quia ortum mundi describit et familias de quibus Christus usque ad Adam ducit originem. Ab eodem *scriptor doctissimus*, Apotheos. *vaticinator*, Hamart. Claud. contra poetas :

Legifer antiquo venerandus nomine Moses.

FABRICIUS comment. in Poet. Christ., p. 89. — Quod de vocis derivatione memorat Fabricius, nititur testimonio eorum qui ex μῶ aqua, et ὣντος servatus, vocem componunt. Testimonio indicavit Triller. Observ. critic., p. 437. Sed nugas has dulium rejecit Bochartus Phaleg. I, 15. In scriptura hujus vocis, ut toties

D alibi, hic quoque dissentient codd. tum scripti, tum editi. Basil., Antverp., Torn. 1, Bibl. Lugd., *Mosen*. Cod. Cantabr. habet *Moysen*. Sed, si verum sit quod Fabricius monet, et Vossius Art. gramm. I, 9, in *Moyses* primam corripi, medium produci, non constabit versus. Sane, in fine carminis, metri leges hanc scripturam non pati judicat Grunerius ad Sedul. III, 208. Codd. tamen et ita ibid. IV, 169. Si ex *Moyses* bisyllabum fieri posset, defendi posset cod. Cantabr. scriptura. Id tamen non probbo. Apud Victorium Afrum de Machabæis vs. 252, in quibusdam editur :

Tradidit et mundi rector Moysesque petitam;

et vs. 327,

Poscebat Moysen, daret ut silentibus undas.

Sed Moysesque et *Mosen* illic edidit Fabricius, secundus haud dubie meliores codices.

693. Æthiopam] *Æthiopa* pro *Æthiopissa*. FABRICIUS comment. in Poet. Christ., p. 3.—Dux Tornæs, *Æthiopem*; rectius scripserint *Æthiopin*,

134 Postea cum Domino vicinus ore locutum. A 710 **136** Quo properat savire lupus. Sors lata
695 Quid mirum, si legis amor tunc crescere cœpit,
Ecclesiae cum juncta fuit? quod sponsa perennis
Iac veniat de gente magis, nec cantica celant,
Quæ fuscum pulchramque vocant; hæc pergit ab

[Austro,

Aethiopum qui torret humum, Solomonis in ore
700 **Pacificum** laudare suum, quo nomine dudum
Signatum est, quod Christus habet: jam debita
[mundo
Custodem præmittit opum, quo pignore gazas
Incipiet proferre suas; thesaurus in illa
Quis potior, quam fontis honor? quod ditius
[aurum,

705 Quam locuples sub corde fides? quam denique
[recte

Prævius huic spado est? quo procedente libido
Pellitur, et capiunt coelestia regna pudici.

Saulus, acerba fremens, committere bella
[Damasci

135 Judaica feritate parat, sed amabitur agnus,

[ruinæ,
In qua culpa cadit; didicit qui corpore lapsus
In mentis jam stare gradu; cum lumina claudit,
Pectora tunc aperit, cœlique agnoscit auctor,
Discedente die: quantum meruere tenebrae!
715 Post oculos majora videt; mirabile sæclis
Exemplum dedit alma fides. Anania furorem
Excudit, o nova palma! lupum domat ille ra-
[pacem,
Hebræus quem dixit ovem; clamabitur orbis,
Hoc præcone, Deus, legisque exutus ab umbra,
720 Sub qua cæcus erat, terras lucebit in omnes
Perpetuo de sole calens. Ne desine, Saule,
Hunc celebrare diem; multorum lumine plena
Nox datur ista tibi, tuque hic tua nubila portas,
Ut mundi purgare queas. Nunc plena figuris
725 Interius documenta sequare, tectumque latebris
Aggregiar prof. rre jubar; quod tempora Saulus
In tenebris triduana gerit, facit esse fidelem
Exempli mensura sui, tandemque coactum

NOTÆ.

quod præ *Aethiopissæ* probat Vossius Vit. Serm. 1, 16. *Aethiopam* autem derivasse videtur Arator e casu quarto Graeco, qui similium apud Latinos vocum fons est. Ita *Marathona*, casu recto, produxit Vorstius ad Sulpic. Sever. H. S. II, 9, 7. *Cratera*, *crepida*, *lampa*, aliaque contulit Vossius Vit. Serm. III, 15. *Iliadam* reddidit Solino Polyhist., p. 7, Salmasius, et probat Collatio apud me. Græci recent ores eodem modo novas voces formarunt, ut στεγόνα recto casu a στεγάνῃ. Meursius ad Psellum in Cantic. cantic., p. 183.

696. *Cum juncta*] Ald., Bas., Torn. 1, *confuncta*.

697. *Celant*] Basil., Torn. 1 et Fabricius, *cælant*; Schele Pulmanni et Antwerp., *cedant*.

698. *Solomonis*] Ita et alii, de quibus Heinsius ad Prudent. in Addendis, p. 145 et 158. *Salomonis* tamen hic Aldin., Antwerp., Torn. 1, Bibl. Lugd.; et ita superius vs. 289. Hoc in Vossianis, alterum in Cantab. et Univers. existuisse videtur.

704. *Potior*] Voss. 2, *potius*.

704. *Ditius*] Schedæ Pulmanni et Antwerp., *dicitur*.

706. *Quo*] Cantabr., Voss. 2, *qua*; hoc Cortius in margine ad *Ecclesiæ* refert, sed vox illa remotior; potius, si id placeat, *fides* repeate.

708. *Acerba*] Virgil. *Aeneid.* XII, 398,

Stabat acerba fremens.

V.ter. Flacc. III, 229,

Sævit acerba fremens.

Übi Weltzius: Ita passim adjectiva neutra adhibentur. Burman, ad eundem. II, 126; Oudendorp. in Observ. Miscell., vol. II, p. 306. Expressit Arator hisce illud Lucaneum Actib. IX, § 1, ἐμπνέων ἀπελῆς τοιούτου. Posterior illustravit Rhœrius Fer. Dav. II, 3. Ellipsis præpositionis ενταξει indicavit Alberti Peric. Critic., 51. Cum Latino spirare, præter Elsnerum, contulerunt Heins. ad Ovid. Metam. V, 348, et Drakenb. ad Silium XVII, 536. — Cæterum Voss. 2, *scerra*, indicio quam frequenter b et v permutentur. Corruptus hinc Isidorus Origin. II, 30, *quid sit thesis?* respondet, *cui vis deest, ut sit artis*. Ita Gothofredus: sed monstrum est lectionis, dudum jam ita corrupte, ut ideo in edit. veteri hæc verba præmissa arbitrari. Scribendum ex Groningano: *Quid sit thesis?* respondet, *cui vis est [potius deest], ut sit thesis*. Apud Marialem V, 20,

Ulla, quod non vis, do tibi consilium.

Scribe, utile quod nobis. Ita egregius codex Thuanus, et ex conjectura Rutgersius Var. Lect. VI, p. 580, assentiente Scrivero, neque aliter ex membranis Heinsius Advers. I, 2, et III, 16. Idem Martialis VIII, 6, Largius Eacides et bilit ipse merum.

Recte Scrivarius edidit, vividiusque merum, quod codex Thuanus confirmat. Hoc merum vividius in mente mihi revocat locum Aurelii Victor. Illustr. 76, § 8, *quod (venenum) cum tardius biberet. Conijcio viveler, iouti c. in hoc verbum adhibere de veneno, cuius vis totum corpus penetrat et afficit, hand aliter atque v. num. Videret placebat illuc Crusio Probab. Critic., p. 237.*

709. *Judaicæ*] Judæa et Juda, Jacobi quarto filio. Plebs Judæa et Judaica eodem significato apud A'cimum. Sed in hoc antepenultima modo producta legitur, ut apud eundem libro v,

Quando induratum plebes Judaica regem
Effugiens;

modo correpta, ut apud Sedulum II,

• *Judaicæ nuper populis, Orientis ab axe,*
Progenitum fulsisse ducem;

et apud Arator. FABRICIUS comment. in Poet. Christ., p. 74 — Tornæs. I, *Judaæa*. Confer Observ. Miscell. nov., part. V, p. 434. Ex moribus populi *Judaicæ* sc̄e pro seroci adhibetur. Barthius Advers. XI, 4.

710. *Ruinae*] Ita codd. et edd. Antwerp., Bibl. Lugd. et Fabricius; cætera est adduct.

711. *Qui*] Ita Voss. 1, 2; *didicisse e corpore* habet Cantabr.; *didicisse in Schedæ Pulmanni et Antwerp. Reliquæ*, *didicisse de*.

717. *Excitus*] Probo elegantissimum cl. Wassenbergi conjecturam, *excutis*; ut *Anania* sit vocandi casus; rectius enim *Ananias* est superius vs. 415; in omnibus tamen constanter est *excudit*.

721. *Calens*] Cantabr., Voss. 2, *cancis*,

722. *Plena*] Cantabr., plenum; sed alterum Arator convenientius, per oxymorum talia jungenti s̄epissime.

723. *Tectumque*] Pulmanni Schedæ et Antwerp. rectumque.

726. *Tempora*] Pulmanni Schedæ et Antwerp., tempore.

727. *Triduana*] Primam hic contra morem corrigit Vossius Art. graminat. II, 29.

- Pena magistra docet, Dominum ne respuat ultra A
 730 Post triduum superasse chaos; cum cœperit ipse
137 Sic virus reparare suos, quod ab orbibus
 [atris
 Et squamæ cecidere graves, natura quod anguis
 Ferre solet, ratione viget: *Judæa venenum*
 Semper ab ore vomit, crudelior aspide surda.
 733 Persidia coluber Synagoge sibilat antro.

- Discipulis Salvator ait: *Calcabitis angues*,
138 Purior obsequiis ut sit cœlestibus actus.
 Vipereum jactit ante nefas, et prælia doctor
 Mox meliora gerit; qui cum superasset iniquos,
 740 Insidias meruit clausis evadere portis.
139 Sporta solens texi juncis palmisque vicis-
 [sim,
 Tegmina dat Saulo, retinens in honore figuram

NOTÆ.

729. Dominum] Pulmanni Schedæ, *Iæsum*. Antverp., *Jesum*.

731. Orbibus] Oculis. *Infra* II, 225,
 Exsulque dies illuminat orbes;

et vs. 932, *Caligantesque tenebre*
 Orbibus incumbunt.

Arribus Advers. gent. III, p. 107, *oculorum orbitas mobiles*. Ubi Elmenhorst. et Heraldus. Virgiliius Aeneid. XII, 670.

Ardentes oculorum orbes ad moenia torsi.

Burman. ad Valer. Flacc. III, 178 et 739; Weitz. ad emend. IV, 255; Savar. ad Sidon. II, epist. I. Solem autem numerum puralem adhibere poetæ, non singularē, unde Barthii errorem recte castigavit Burm. ad Claud. B. G., 259. Præcipue hanc vocem adhibuisse videtur, de serpente locuturus, cui *orbes* tribuit Virgil. Aen. II, 204: qui Græcis sunt κύλως, docente Spanh. ad Callimach. in Del. 93. Addit et ideo *squamæ*, serpentibus proprias, quæ Græci in his sunt φοῖδες, in piscibus autem λεπίδες. Vide Rhœrium ad Porphyr. de Absur. IV, § 14. Non dissimiliter de Saulo inf. II, 1185,

Oculis enim squamens excidit horror,
 Quem serpens antiqua dahat.

733. Ratione] Pulmanni Schedæ, *ratioque*, et ita Antwerp.; qua tamen deterius que omitti.

734. Aspide] Inter venenatissimas bestias aspis habetur, unde ea serpens proverbiū velui quodpiam fecit. Arator lib. I, *Judæa venenum*..... Venantius Fortunatus:

Regulus atque aspis, cedunt quis cuncta venena.

Crudelem vero Arator ob surditatem dixit, cum qui surdus sit ad commiserationem vocibus plangentium non possit moveri, unde et malos spiritus surdos apud inferos constituit Mahumetes, Turcarum legislator, ut scilicet nullo modo ad miserationem possint damnatorum hominum ejulatibus molliri. **BARTHIIUS** Advers. XXXI, 22.

736. Salvator] Σωτήρ, qui dat salutem. Prudent. Symm. I,
 Salvator generis Romuloi, precor.

Latinus dicitur *Salvator*, ut mundi servator Augustus Cæsar apud Proprietum. In Juvenci exemplaribus vetustis mod. *servator*, modo *salvator* legitur. Differunt Latinitate et usu. **FABRICIUS** comment. in Poet. Christ. p. 118.—Quod de usu memorat Fabricius, eo videatur spectare, quod *Salvatorem* recte dici Christum nonnulli negant, distinguentes inter *servare* et *salvare*. Illud referunt ad eum qui parcit quos occidere poterat, hoc illi tribuunt qui vitam non tantum donat, sed et meliorem felicioremque statum addit. Ideo Christum potius *Salvatorem* appellant, utique non inspicendum arbitrati quid sit **Latinus**, sed quid rei inomimentum magis exprimat. Ita judicat Daumius de Caus. amiss. rad. L. L., cap. 26. Adeo Borrichium Cogitat. L. L., p. 229; Nolten. Lexic. Ant b., p. 1158, et quos laudat Burman. Secundus ad Lotich. IV, 6, init. Verbum *salvare* est etiam infra 853, et superius vs. 80; idque de cura mediramentorum non rejiciendum videtur Reinesio Var. Lect. II, p. 191. **Latinus** est generatum *servator*, ut docui ad Sedul. II, 156;

recte hinc in emendationibus editis correctus Mamerlinus Paneg. Julian. 21, init., ac libertatem suam *salvator* viles immunit. Ita deteriores sed in Vaticano et Guelpherbytano, quorum excerpta sunt ad manum, *saluator* est, idque, probante Jureto ad Symmach. VIII, epist. 41, jam receptum. Hoc, vel *adulator* restituendum in margine editionis suee conjecterat Vossius. Utrum *Salvator* satis Christum exprimit, non deliniverim. Sane Ciceronis ætate voci σωτήρ expoundens non sufficiebat sermonis Latini inopia: ita enim in Verr. 2, 63: *Itaque eum non solum patronum istius insulæ, sed etiam sotera inscriptum vidi Syracusia. Hoc quantum est? ita magnum, ut Latino uno verbo exprimi non possit. Is est nimurum soter, qui salutem dedit.*

736. Angues] Aldin., Basil., *anguem*, band dubie, ut diabolus intelligatur. Sed ἄπειν οὐχιον est apud Lucam Evang. x, § 19: quem locum respicit.

739. Iniquos] Aldin., Basil., *iniquas*; referunt certissime ad *insidias*.

740. Clausis] Mutato ordine Voss. 1, 2. Pulmanni Schedæ, Antwerp., *portis evadere clausis*.—Pro *portis* Aldin., Basil., *sportis*; sed πύλας memorat Lucas.

C **741. Solens**] Voss. I, Basil. Aldin., Torn. I, solet. Ita autem Lucas Act. IX, § 25, κατέκεν διὰ τοῦ τείχους, χαλάσαντες τὸ σπυρίδι. Parum distat Sallustius Fragn. Histor. II, p. 53. Ed. Haverc., *E muris canes* [rectius alii cives] *sportis demittebant*. Vocem *sporta* derivat Vossius in Etymol. a quarto casu σπυρίδα; alii a sparto, idemque sentire videtur Arator, cuin addat, *texi juncis*. E sparto similia fieri solebant, unde et parricidarum culeum inde confectionum tradit Turnebus Advers. XXVIII, 5, et Mattheus de Criminib. p. 585. Secuti sunt eterque Isidori locum in glossario; hunc tamen reprehendit Casaubon. ad Sueton. Aug. 33. Culeo tamen sparteo videtur favere Prudentius Peristeph. V, 457, quem et *fiscellam* appellat, ibid. 492; largior Casaubono plerumque fuisse ex corio taurino; πολύς dicitur a Dositheo III, § 16. Ubi Goldastus, id autem per βόστον ἀστόν interpretatur Hesychius in vocem. Ubi notæ. Ita et glossæ nomine, voce Πομπνίου. Δέρμα βόστον Cedrenus Compend. Histor. p. 161, quem debet Demster ad Rosin. VIII, 31, p. 654. Ἀγγεῖον dici a Plutarcho in Gracch., p. 834, quidam putant; rectius tamen interpres veritatem area posset et de quodam vase capi, ut apud Homerum Iliad. B, 471. Casaubonus glossam Isidori refert ad tunicam pice illitam qua induebantur igne cremandi. Suspiciatur aliquando sum utrum ex hoc Isidori loco emendandus sit scholiastes Juvenalis Satyr. VIII, 234: *Vestis ex char'a facta, pice illita, in qua ignibus pænæ addicti ardere solent: ut legendum sit, ex sparto facta.* Tunica sane spartea, quam chariaecea huic rei videtur accommodari. Sed hæc conjectura esto; non enim dissimilaverim papyrum memorari in hac re ab eodem scholiasta ad Satyr. I, 155; idemque affirmat Schwarzius ad Plinii Paneg. 73, p. 125. Sed ad Aratorem redeo; ex cursu non ægre ferat lector humanior.

D **742. Saulo**] Cantabri., Paulo; sed in hac re Σαῦλος dicitur in Actib., IX, § 24; neque Paulum aliquoties ita peccatum prius dicit Lucas quam aduentum in Cyprus ex Asia continente memorat, cap. XIII, § 9. Proho socii optimi, Henr. Canneigeteri, sententiam, de Mutata nomiu. ratione, cap. 6, Paulum se deinum

140 Ecclesiæ, nam juncus aquis et palma co-
[ronis
Semper inest : juvat Ecclesiam baptismatis un-
[da,
715 Martyriique crux : dudum, vescente caterva,
Nutriti sub dente cibi; distendere septem
Sportarum corpore sinus : tot in orbe profecto
Ecclesias Scriptura canit, quod Spiritus illuc
Sic operator adest, et signat nomina virtus,
750 Cum tamen Ecclesiam celebremus in omnibus
[unam.
Protegit ergo virum species, cui militat ipse
Vas in vase manens, atque bac duce tutus ab
[hoste
Egreditur, cunctis doctor qui vincit in armis.
Pervigil excubii commissi Petrus ovilis,
755 Postquam cuncta videns lustravit in ordine san-
[ctos,
Per Lyddæ tulit arva gradus, ubi mœnibus
[astans
Respicit Æneam defunctis vivere membris,
141 Atque anima, nodis laxata mole solutis,
Non moriente mori. Surgens, paralytice, dixit,

A 760 Vectorem compone tuum, nec reddere tardes
Officium, portate diu. Quo munere vocis
Stringitur in solidum, qui fluxerat ante nervis.
Tunc iterum formatus homo, longique cadaver
Temporis extincios ad vitam surrigit artus,
765 Seque levans vacui linquit monumenta cibilis,
Quod misero pars mortis erat. Plebs cuncta per
[illani
Cœpit stare viam, multisque supervenit ampla
Unius languore salus, tactoque liuore,
Expulit exclusi sua mox contagia morbi,
770 Fonte lavans animas, alieno robore firmas.
142 Eloquar hinc sacræ quæ sint arcana fl-
[guræ,
Si mihi corda movet, cujus vox corpora reddit.
Octo quod annorum languoris proditur ætas,
Jure per hoc tempus membris defecit ademptis
775 Antiqua sub lege jacens, jugulantia quippe
Vulnera semper habent, quorum sit saucius in-
[fans,
Octavo veniente die; sanavit ab illa
Parte gravem, lacerumque diu discrimine carnis
In liquidis solidavit aquis, octavus ut ægrum

NOTÆ.

dicì vo'uisse Romano nomine, postquam continente
Asia egressus fuerat, Sauli autem nomine usum inter
nos, et in patriam reducem. Adde et Barthiliū Ad-
vers. vii. 4.

742. *Honore*] Basil., Aldin., Torn. 4, *ore.*

743. *Coronis*] Ita Voss. 1, 2, Pulmanni Schedæ, Ald., Bas., Torn. 1. Alii codd. et editi, *corona*.

746. *Nutriti*] Bibl. Lugd., *nutrici*. Mox Schedæ Pulmanni, *sibi*.

753. *Doctor*] Editiones longe p'urimæ, *doctor*. Ipse tamen se διδάσκαλον θύγον appellat, ad Timoth. Epist. 1, cap. ii, § 7. Sæpe *doctor doctor*, docere du-
cere, et similia permixta. Drakenb. ad Livium xxi, 27, 4. Mox Voss. 2, *cui*.

756. *Lyddæ*] Aldin., Basil., Torn. 4, *Lydia*: male, quod vel constat ex Actib. x, § 52. Scholiastes in Voss. 1 apposuerat : *Lydda, civitas Palæstinæ, in littore Magni Maris sita, quæ nunc Diospolis appellatur*. Poster us hoc nomen quando accepit, non videtur certum. Vide Cetlar. Georg. iii, p. 322. Distinguenda est a Diospoli, quam memorat Plinius Histor. Natur. v, 20, extra Palæstinam, de qua Wes-elingius ad Antonin. Itiner., p. 150. — Pro arra Torn. 1, *ora.*

756. *Ubi*] Voss. 1, *sub*; ex priori littera, *huc re-tracta*. Neque tamen ea locutio sine exemplo. Aurel. Vict. O. G., 14, 2, *castra sub Lavinio collocasse*.

758. *Animæ*] Voss. 2, *animam*. De sequenti locutione vide supr. ad vs. 12.

759. *Paralytice*] Παραλυτεός, solitus omni corpore, ut Sedulius in Acrost. chide; vel per omnia membra resolutus, ut Celsius circumloquitur. FABRICIUS com-
ment. in Poet. Christ., p. 98.

760. *Vectorem*] Sedulius iii, 102,
Vectoremque suum grata mercede revexit.

Contulit illuc Wopkensis hæc Aratoris; ex quibus Boltius Silv. critic., p. 91, apud Claudianum præfat., ad lib. ii, in Eutrop. 73, reponebat :

Vectorem fructu moriens Delphina vocabis.

760. *Nec*] Aldin., Torn. 1, *ne credere.*

761. *Portate*] Ita scripsi ex Cantabrb., Voss. 1, 2. Reliquæ omnes, portare, ni fallor, per Græcum;

sed quo tum diu?

762. *Solidum*] Ut integer esset et plenus homo.
Vide Burman. ad Ovid. ibid. 573.

763. *Cadaver*] Sedulius iii, 89,
Ecce aderant vivum portantes jamque cadaver.

Ubi similia Wopkensis. Adde supr. vs. 149.

764. *Extinctos*] Cantabr., *extinctus*.

767. *Stare*] Voss. 2, *ire* : glossæ ascripserant cre-
dendo.

C 770. *Lavans*] Voss. 2, *levans*, quod tueri pos ent
asscripta ad vs. 170. Græcis ita ζεψηται, quod tan-
quam minus Atticum male rejecit Thomas Magister
in vocem πάτερα. Vide Trithemum. Ille loco alterum
magis placet. Supr. 114,

Quo nomine fonte lavatur.

770. *Firmas*] Basil., Aldin., Torn. 1, *firmat.*

771. *Hinc*] Ita Cantabr., Voss. 1, Aldin., Basil., Torn. 1. In reliquis, *hic*. De voce *figura* vide ad vs. 158.

772. *Corda*] Pulmanni Schedæ et Antverp., *verba*. Vulgatum præstat. Moveri poetis antiquioribus de
furore et instinctu divino frequens. Brouckhus. ad Tibull. 1, 7, 51. Ita non ineleganter Burmannus in Catalect. lib. 1, epigr. 89, vs. 9, conjiciebat :

Sævusque movet præcordia Mavors.
Pro sovet, quod Oudendorpio placebat.

D 779. *Liquidis*] Epitheton non est otiosum, ut do-
cuit Burman. ad Lotich. 1, eleg. 8, 27. Martialis Spect.
epigr. 28,

Horruit in liquidis ire pedestris aquis.
Ita Thuani codex; alii *abnuit* et *pedester*. Sedulius 1,
61,

Monstraret liquidas renovari posse per undas.

Silius vii, 501,
Evocat e liquidis pisces penetralibus esca.

Calpurnius Eclog. 11, 88,
Fontibus in liquidis quoties me conspicor, ipse

Admiror toties.

Titius exponit, puris ac pellucentibus. Ipse autem ex membranis recte præferit Modius Novant. Lect., epist. 43: quem ali secuti. Cassiodor. Var. 1, 35, inter undas liquidas. Sic muta silentia, pavidis timor, et similis non esse otiosa epitheta docet Burman. ad Ovid. Metam. 11, 66.

779. *Solidavit*] Rutilius Itiner. 1, 126,

- 780 **I43** Solveret a plagiis extinti corporis annus, A
 Quo numero veniente die, solemne resurgens
 Jam Christus sacravit opus : stat temporis usus,
 Sed voto meliore redux : hiac vulnera serpunt,
 Ille ablata ruunt : ibi subdit regula poenit,
 785 Hinc purgat medicina vadis, spatioque priore
 Dudum laxa neci stringuntur membra saluti.
 Signatis etiam numero paralyticus annis
 Ille jacebat iners, cui proxima mota Siloa
 Ille ! nullas praestabat aquas ; piscina, ligata
 790 **I44** Porticibus, Judaea fuit, namque atria quin-
 que
 Ad sua claustra tenet, per quinque volumina
 [Mosi
 Legis adepta modum, cujus circumdata gyro
 Debilis aeternum vidit sine munere Jesum,

- In libris ægrotis suis ; hinc eripit unum,
 795 Qui veniens peccata tulit, quam rite figuram
 Mundus ubique gerit, quem postquam salibata
 [solvens
 Impulit ad fontem, superavit gratia legem.
 Petrus ad Ecclesiam revocat documenta magi-
 stri,
 Cujus in orbe maru paralyticus exsilit unus ;
 800 Et, gradiente fide, sua vincula projicit orbis.
I45 Te quoque, laude potens, cœlestibus
 [inclita signis,
 Carminibus, Joppe, canimus, qua sede Tabitha
 Mansuras fundebat opes, et semper egenis
 Munere mater erat, quæ, vitæ tempore clauso,
 805 Ponitur in medio, lacrymis plus lata, ferebro,
I46 Post funus victura suum. Fiducia Petrum

NOTÆ.

- Contemptus solidet vulnera clausa dolor.
 Prudent. in Symmach. II, 130,
 Donec decreto solidaret robore vires;
 et 930,
 Conceptas tenero solidaret lacte medullas.
 781. *Numero*] Pulmanni Schedæ, Antwerp., mu-
 nere : aperto vitio, quod per transpositionem vitari
 potuisset.
 783. *Hinc*] Voss. 2, hic.
 784. *Ruunt*] Finiuntur, concidunt. Cantabr. se-
 quentem versum huic præfigit.
 785. *Hinc*] Antwerp., Bibl. Lugd., hic.
 785. *Priore*] Aldin., Basil., Torn. I, priora.
 786. *Neci*] De morte naturali ex moibo. Insr. II,
 127,
Lazari non posse neces.

Vide Frein.-hem. ad Flor. III, 23, 7.

788. *Siloa*] Lacus, seu piscina fuit, seu, ut Joannes evangelista, οὐδὲν θρόπει, in qua innatarunt sequerlavarent variis morbis affecti, ad quam ire jubet ab ubere materno circum Christus, apud Joannem cap. IX, et ad quam frustra octo et triginta jacuit annos paralyticus, apud eundem cap. V. Aquas Siloæ vado esse tranquillo testatur Isaia cap. VIII. Certo tempore molitas fuisse tradit Joannes. Multæ autem aquæ salubres et medicatæ alii quoque locis fuerunt in Judæa. Legitur apud eundem evangelistam προβάτην οὐδὲν θρόπει cap. V, ut Theophylactus citat, quasi dicas, die Viehrencke. Drep. epist. I :

Si placidi fonsit vitalis quærimus undam,
 Eu Siloæ nobis vena salubris adest.

Fuerunt ad eamdem exstructe porticus, in quibus
 sine injuria tempestatum ægroti cubarent. Unde Ara-
 tor,

Piscina ligata
 Porticibus.

lib. I. Syllaba in hoc nomine triplicem habet quan-
 titatem. Sedul. III :

Siloam venisset ad undam,
 Et consanguinei fons medicamine limi,
 Pura oculos fovisset aqua.

Arautor I :

Cui proxima mota Siloa.

Sedul. Enchir. :

Siloam vocant, sputis ubi colitta cæci
 Lumina.

F. A. RICIIUS comment. in Poet. Christian., p. 123.

790. *Judæa*] Bibl. Lugdun., Judæa.

791. *Mosi*] Cantabr., Voss. 1, 2, Moysi. Aldin.,
 Basil., Torn., 1, Mosæ. Codicibus Cantabr. et Vos-

sianis obsequi ausus non sum. Rationem repeate ex dictis ad vs. 692. Mosi retinui a Μωσεῖς, ut Achilli, et quorum similium copiam dederunt Vssius de Ana. og. II, 9; Vorstius ad Sulpic. Sever. II. S. I, 17, 3; Gronov. in Eccles. cap. 10; Burman. ad Ovid. Heroid. VIII, 9; Art. I, 745; Heins. ad Virgil. Eclog. VIII, 70; Æneid. I, 30, 120; II, 7, 456; XI, 2, 3. Burman. Secundus ad Antholog. tom. I, p. 85 et 191. Wopkens. Observ. Miscell. nov., tom. II, p. 25 et 62; cujus exemplis addo Marium Victorem in Genesi, p. 311. Corp. Fabricii.

Inclita legiferi jam pandito scrinia Mosi.

Joan. Saresherius Polycr. I, 10, digitum Dei in signis Moysi confiteri. Terullian. de Carn. Christi 6, qui Deum Moysi rejicit. In margine Scaliger præferebat Moysie.

792. *Adepta*] Cantabr., adempta.

794. *Hinc*] Bibl. Lugd., huic. Eadē et Antwerp.

C statim, cui vniens.

796. *Gerit*] Voss. I, regit. Passim ita peccatum. Vide patrem meum ad Plinii Paneg. 4, 4, et Dra-
 kenb. ad Livium xxvii, 40, 2.

800. *Fidei*] Basil., Torn. I, fides.

800. *Projicit*] Cantabr., projicit. Ita libri veteres frequenter in comp. sitis a jacio. Vide Duker. ad Fl. r. I, 10, 5. Cod. Groninganus apud Isidor. Orig. xix, 25, quod dimidia ejus pars retro rejicitur. Ille omnino malum, quam ejicitur, quod est in editis.

803. *Fundebat*] Cantabr., fundebat. Alterum servari jubet Sedulius epist. ad Maced., p. 11, Egenis universa distribuens, tanti census effusione nihil perderet. Qui locus ita huic similis, ut fere ex eo hunc expressum dixeris. Tacit. Annal. XIV, 31, Omnes for-
 tunas effundebant. Orosius Histor. IV, 46, Egenis æra-
 rio pri atæ opes refusa sunt. Add. Ruhnken. ad Aqui-
 lum Roin. de Fiz. Sement., p. 177. Peccatum in
 cod. Cantabr. est ex frequenti a et e permutatione,
 D cuius corruptelæ supersunt apud alios vestigia. Isi-
 dorius Orig. XII, 1, Excipiunt acceptas sagittas. Legi
 ex Groning. exceptas. Turpissimum peccatum ibid. XIV, 2.

Ab Austro Armenianam, agit de Perside ; quis autem illi ad Austrum Armenianam tribuet ? Egregie Groning. exhibet Carmaniam. Lib. XVII, 5, inhabiles fructu et sterilitate affecti. Scribe effecti. Ex eodem cod. Joan. Saresherius Polycrat. v, 3. Testantur hoc ancilia, atque Palladium, sacra quadam imperii pignora. Legi secreta quadam ex Floro I, 2, 3. Secreta primam in sacra, atque ita in sacra transiit. Florus I, 7, 5, ut virum regem salutare. Omnino scribendum salutarat : id sententia et aliorum testimonium postulat ; enique est fieri conjectura Anna ad Aurel. Victor. Illust. 7, § 19 ; et Eutrop. I, 7, cuius miror nihil meminisse Dukerum.

805. *Feretrum*] Quæ ad regum aut sepulturam apud

Evocat; illo gerens divini pignus amoris,
Ut nunquam pietate vacet, quod vota requirunt,
147 Prestatus adest. Lugentia tecta petenti
810 Stant inopes viduique greges, et brachia mon-
[strant]

Exoviis onerata suis, quas Doreadis ipsis
Texuerant dederantque manus. O qualia fer-
[vens]

Implorat fomenta dolor! non murmur tristi
148 Affectionem pietatis agunt, nec ab ore fre-
[quentant]

EOT.E.

veteres cadavera deportabantur, capulo indebantur,
quem Latinitas, Græcam vocem æmulata, feretrum
dixit. Isidors lib. xx, cap. 11, Feretrum dicitur, quod
in eo mortui deferantur. Estque Græcum nomen; nam B
γέρετρος dicitur ἀπὸ τοῦ γέρεων. Nam Latine capulus di-
citur. Sedulius lib. iii :

Auxilium vitale tulit, tactoque feretro,
Surge, ait.

Idem innuit Venantius lib. 1 de Vita Martini :
Additur illud onus, deponunt colla cadaver,
Nec jam ferre valent, sed mors in pondera crescit.

BARTHUS, Advers. xxi, cap. 19. — θέρατρον, Lucas
in copiis, lectulus quo mortuus effertur. Virgilius ro-
rum. Plautus *capulum*, Martialis *sandapilam*, Horati-
us *libitinam*, interpres Evangelistæ *locum* verit; qui tamen proprie est cadus vel urna in qua cineres
conduntur. Sedul. iii :

Auxilium vitale tulit, tactoque feretro,
Surge, ait, o juvents.

Erat in funeribus libitinarius, qui procurabat omnia
quæ ad funus pertinerent; pollinctus, qui lavabat et
ungebat cadaver; designator, qui prescribebat fune-
ris ordinem; sandapilarii, qui mortuum efferebant.
FABRICIUS, comment. in Poet. Christ., p. 103. — Ni-
hil de *feretro* Lucas. Tantum memorat eos cadaver
lavisse, quo et Aratoris verba pertinent, *lacrymis*
plus tota. Ille mos variis gentibus usitatus. Virgilius.
Æneid. vi, 218 :

Pars calidos latices, et abena undant' a flammis
Expediunt, corpusque lavant frigantis et ungunt.

Ubi Servius, et Ouzel, ad Minuc. Felic. p. 63. Addit
Lucas cadaver repositum fuisse in cenaculo, quod
expositus Buxtorf. Synag. Judaic., cap. 49, p. 700;
alique illic Petrus eam in vitam revocavit. Vide Act.
apost. ix, § 39. Itaque feretrum hic potius accoperim
de lecto in quo cadaver repositum erat in cenaculo.
Ita lotum et unicum corpus, apud quasdam gentes,
certo quodam ædium loco reponebatur in lecto, ple-
rumque in vestibulo. Forma illius exstat egregia in
monumento quod ex Observationibus litterariis pro-
tulerunt eruditis Lipsienses in Actis A. 1740, p. 20.
Græci hoc appellant ποτίσθετον. Et πρόθιστον : docuit
id Kuhnus ad Ælian. Var. Histor. i, 10. Cujus tamen
de illo loco sententiam rejecit vir doctus in Observ.
Miscell. vol. III, p. 81. De hoc lecto quædam constulit Duportius ad Theophrasti Charact., p. 470, et
Kirchinian. de Fun. r. i, 12 : quo tamen ma' refert
locum Lysis contra. Eratosth., p. 197. Ed. Taylor.,
ἄλλα κλίστη μαθωσάγοντο, προσῆγοντο αὐτῶν, recte ver-
titur, *conductio tugurioli eum exponebant*; non vero,
conductio lectulo. Errorrem Kirchinanni jam notavit
vir eruditus in Animad. ad Ilesychium, in Observ.
Miscell. nov., tom. I, p. 80.

808. Vacet Sedulius v, 71,

Ne qua pius a pietate vacaret.

Ubi Wopkens.

809. Prestatus] Justinus xi, 12, 14, prestatu-
rum se ea Dario; ubi et in Franeq. uno est presen-
tetur. Adde Drakenb. ad Livium xxxvii, 23, 2.

A 815 Instrumenta precum; quidquid bene facta me-
rentur,

Officis voluere loqui, vocisque repulsam
Elegeret suæ, lateant ne vulnera cordis,
Quæ lacrynis fecere viam. Facunda genitum
Materia est dixisse n'bil, nimiumque sonora

820 Causa petit, quod lingua tacet, nec cessat ab
[aure],

Clamosa pulsante fide; qua Petrus aditur,
Qui men's audire solet, jubet ocios omnes

EOT.E.

809. **Lugentia**] Pulmanni Schedæ et Antverp., in-
gentia; male. Sedulius iii, 129,

Ventum erat ad moesti lugentia culmina tecti,
Descentemque domum.

Id est ille enim, ut exponit Wopkensius Observ. Mis-
cell., tom. II, p. 53. Similiter mania trepidantia,
tecta parentia, quæque alia contulerunt V. D. ad Si-
lium i, 129. Incerti Panegyric. Constant. 22, § 6,
domos mæstas lugentesque; ex Vossii excerptis emen-
do, domos funeratas; videtur enim mæstus et lugens
parum apte jungi.

811. **Exuvias**] Ita Cantabr., Voss. 1, 2, edit. Basil.,
Torn. 1. In reliquo est, exuviasque. Intellige v. sti-
menta. Vide ad Sedulum v, 200.

811. **Dordacia**] Græcum nomen δόρκων caprea, ca-
preolus. Vide Mollium ad Longi Pastor., p. 16. Mu-
liebre nomen fuisse ostendit Gisanus Collect. in Lu-
cret., p. 54. Ille bracca era Tabitha. Seipius duo no-
minum, diversis ex linguis repetita, uni homini in si-
cenis tabulis dantur. Vide Vorstium Exerc. Academ.
v, § 13. Ita Thomas Syriacum, Didymus erat Græ-
cum. Hujus rei Sedulius immemor po terius pro co-
gnomine accepit, v, 379. Forte et Nonnus in Para-
phras, de quo vide Nanssonum in notis, p. 129.

811. **Ipsis**] Aldin., Basil., Torn. 1, ip. a. Mæ' στρων
habet Lucas ix, § 39. Forte itaque præpositionem
cum mente magis complexus est Arator quam ex-
pressit, c. ius rei et apud alias vestigia. Vide Voss.
ad Vell. Patere. ii, 65, 3; Drakenb. ad Livium i, 14,
7. Si quis tamen tertio casu accipere malit, ob se-
quens dederant, non intercedo.

812. **Texuerant**] Boetius Consol. Philos. 1, pros. 4,
quas suis manibus ipsa texuerat; et pros. 5, vestem
quam meis texueram manibus. Parum distat Virgilius
En. iv, 263,

Dives quæ munera Dido
Fecerat, et tenui telas disreverat auro.

Notum est feminas, etiam honoratissimas, in id
apud veteres operam dedisse, ut domi lanam trahe-
rent et texerent. Lanificæ hinc et domisedæ titulus in
monumentis honori ducebatur non minimo. Vide Fa-
bretti Inscript., p. 252, n. 3.